
A UM RUMO NOVO COM 
5 A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 073 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 

2UBLICADO Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

'- Em = 01 DEL Nip Suplementar por excesso de arrecadação, para 

às . reforço das dotações consignadas no orçamento 

pi vigente, e dá providências correlatas. 
Por Er Im Noroeste | 

No 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1.102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de São João para o exercício 

de 2024, Crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 

2.579.490,50 (dois milhões quinhentos e setenta e nove mil quatrocentos e noventa reais e 

cinquenta centavos), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes 

durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo I desta lei, 

em decorrência do excesso de arrecadação obtido durante o exercício. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional definido 

no art. 1º são utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadação, até o 

limite do excesso apurado, individualizado por fonte de recursos demonstrado no 

Anexo Il. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeito de São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266



Ê Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DE POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2102-3212-023 

Página 

LI5 

I Relação de Alterações Orçamentárias 1 
Fundamento: Decreto 073/2024 de 02/12/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 
Órgão orçamentário: 70000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Unidade orçamentária: 70071 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral , 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298795 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 42.095,25 
Total da despesa: 42.095,25 0,00 

Despesa 256 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 300067 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.500,80 
Total da despesa: 1.500,80 0,00 

Total da unidade orçamentária: 43.596,05 0,00 

Total do órgão orçamentário: 43.596,05 0,00 
Órgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral , 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Despesa 319 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 300099 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 
Total da despesa: 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 408 - LIMPEZA PUBLICA . . 

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM OUTROS MUNICÍPIOS 

99.460,38 
99.460,38 0,00 

Despesa 336 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299599 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14 75 A 

Total da despesa: 14/37, AN 0,00 
Total da unidade orçamentária: 113.838,1A NA 0,00 

Total do órgão orçamentário: 113.838,13) À À 0,00 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João N 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO 

jose 
prefeito Sº i 

NAS dá ae ta 

a JOS 

N 
Despesa 973 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil Nora” 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 268745 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 126.084,60 
Total da despesa: 126.084,60 0,00 

Despesa 974 - 3.1,90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 269369 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.000,00 

Total da despesa: 3.000,00 0,00 

Despesa 980 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 268746 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000,00 

Total da despesa: 1.000,00 0,00 

Despesa 990 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso; 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 271738 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 
Total da despesa: 

3.500,00 
3.500,00 0,00 

Despesa 995 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| Z Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FONÇA UG POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2102-3212-023 2/5 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 270608 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 500,00 

Total da despesa: 500,00 0,00 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Despesa 277 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 268681 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 25.955,67 

Total da despesa: 25.955,67 0,00 

Despesa 295 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270341 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 240.000,00 
Total da despesa: 240.000,00 0,00 

Despesa 1269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso; 134 - MSC - 1.600,3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270052 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 51.000,00 
Total da despesa: 51.000,00 0,00 

Despesa 1272 - 3.3,90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 134 - MSC - 1,600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270097 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.500,00 

Total da despesa: 5.500,00 0,00 

Ação: 2,329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
Despesa 1018 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270213 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 255.146,24 
Total da despesa: 255.146,24 0,00 

Despesa 1026 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270222 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 103.608,73 

Total da despesa: 103.608,73 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 
Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 398 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 550,00 

Total da despesa: 550,00 0,00 

Despesa 519 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270197 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.926,35 

Total da despesa: 1.926,35 0,00 

Despesa 523 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 268721 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 13.000,00 

Total da despesa: 13.000,00 0,00 

Despesa 763 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270070 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.240,00 

Total da despesa: 1.240,00 0,00 

Despesa 1268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 134 - MSC - 1.600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 269222 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 377.650,44 
Total da ira 377.650,44 0,00 

Despesa 1270 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 134 - MSC - 1.600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 /” 

Data Sequência Histórico Tipo NYelgcimes (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270053 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1 137.435,63 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE L ( 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

PDA 

N 137.435,63 

José Wisnertér Fade Lima 
Proton de = voip: PE 

asi

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO 7 Prefeitura Municipal de São João 
/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2102-3212-023 

Página 

3/5 

A EORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias E 
Despesa 1271 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 134 - MSC - 1.600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1,600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270060 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 

Total da despesa: 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAUDE | 

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE EDEMIAS 

516,60 
516,60 0,00 

Despesa 1030 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270228 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 

Total da despesa: 
53.682,27 
53.682,27 0,00 

Despesa 1031 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604,0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 268664 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.297,88 

Total da despesa: 14,297,88 0,00 

Despesa 1034 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 270235 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 19.888,50 

Total da despesa: 19.888,50 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.435.482,91 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.435.482,91 0,00 
| Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 
Orgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Unidade orçamentária: 50051 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 

Ação: 0.138 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 143 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224416 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.830,37 

Total da despesa: 10.830,37 0,00 

Despesa 1276 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225721 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 

Total da despesa: 
Ação: 2.107 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUSTEIO 

10.770,46 
10.770,46 0,00 

Despesa 129 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 

Data Sequência Histórico Tipo 
- 1.500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225104 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 
Total da despesa: 

53.061,98 

53.061,98 0,00 

Despesa 130 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 

Data Sequência Histórico Tipo 
- 1,500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224616 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.738,47 
Total da despesa: 100.738,47 0,00 

Despesa 131 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224626 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 13.246,30 

Total da despesa: 13.246,30 0,00 
Despesa 132 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225099 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.988,61 
Total da despesa: 12.988,61 0,00 

Despesa 133 - 3.3.90,14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impost: Transferências para a Educação (Art. 212 CF) 

Data Sequência Histórico PM Tipo 
- 1.500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224368 Suplementação Orçamentáriá q ! x Excesso de Arrecadação 21.880,00 
21.880,00 0,00 i Total da despesa: 

Despesa 134 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo E 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de ea | e Tranl o mena para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) Data Sequência Histórico LA pla é 

02/12/2024 224411 apena Rito fádelima sa de E da iagsiani 

prefeito dê São ção 
) 

O 

1.518,60 
1.518,60 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO ) s Prefeitura Municipal de São João 
EA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE —— A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 2102-3212-023 4/5 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 136 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225462 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.890,00 

Total da despesa: 1.890,00 0,00 

Despesa 165 - 3.3,90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1,500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art, 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225352 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.788,93 
Total da despesa: 2.788,93 0,00 

Despesa 525 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225095 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 965,02 

Total da despesa: 965,02 0,00 
Ação: 1.92 - MELHORIA E EXPANSÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesa 140 - 4.4,90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art, 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224860 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 253,00 
Total da despesa: 253,00 0,00 

Subfunção: 364 - Ensino Superior . 
Programa: 1212 - TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 

Ação: 2.115 - APOIO AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 

Despesa 184 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225239 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.339,90 
Total da despesa: 6.339,90 0,00 

Total da unidade orçamentária: 237.271,64 0,00 
Unidade orçamentária: 50053 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROF. DA EDUCAÇ 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental . 

Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 2.134 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 70% 

Despesa 1246 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542,1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225198 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 288.391,60 
Total da despesa: 288.391,60 0,00 

Ação: 1.86 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E BIBLIOTECAS, ÀS UNIDADES EDUCAC 

Despesa 639 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225475 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 30.384,70 
Total da despesa: 30.384,70 0,00 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 2.127 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHES COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 

Despesa 546 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542,1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225056 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 22.589,33 

Total da despesa: 22.589,33 0,00 

Despesa 548 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224628 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 105.777,27 

Total da despesa: 105.777,27 0,00 

Despesa 554 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225003 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 338,52 
Total da despesa: 338,52 0,00 

Ação: 2.129 - REMUNERAÇÃO pós PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO ENSINO PRÉ ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 7 
Despesa 162 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagêns Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% ( dai da Educação Básica) = 1.540.1070 
Data Sequência Histórico 4 Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225066 Suplementação Orçamentária ) Y Excesso de Arrecadação 21.853,43 
ço 1º, AMÃ Total da despesa: 21.853,43 0,00 

xas — Pessoal Civil Despesa 163 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos eW; Wahta tagens F 
a Uniã a FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - Fonte de recurso: 108 - MSC - 1,542,1070 Complesiento da 

Data Sequência Histórico 
Eu 

José Wish fede 
Re de a 

prefeito ão João - 

1,542,1070 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266



s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário; Laura Higino 2102-3212-023 5/5 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 225893 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 71.815,93 

Total da despesa: 71.815,93 0,00 

Despesa 539 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225070 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.630,33 
Total da despesa: 1.630,33 0,00 

Despesa 542 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224636 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 136.166,04 

Total da despesa: 136.166,04 0,00 
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Ação: 2.128 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 

Despesa 239 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,540,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225034 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 22.003,03 
Total da despesa: 22.003,03 0,00 

Despesa 598 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225039 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.190,48 
Total da despesa: 14.190,48 0,00 

Total da unidade orçamentária: 715.140,66 0,00 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

50054 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

13 - Cultura 

392 - Difusão Cultural 
1215 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL | 
2.117 - PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES CIVICAS, TRADICIONAL E FOLCLÓRICAS 

Despesa 189 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224453 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.144,85 

Total da despesa: 6.144,85 0,00 

Despesa 190 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225152 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 28.016,26 
Total da despesa: 28.016,26 0,00 

Total da unidade orçamentária: 34.161,11 0,00 

LN Total do órgão orçamentário: 986.573,41 0,00 
/ N ( ! Total do fundamento: 2.579.490,50 0,00 

| | Total geral 2.579.490,50 0,00 

Josê WoE He 
Prefeito A Se 

JOSE Ea = A 
PREFEITO La = 
CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112704.pdf

assinado por: idU
ser 266


